



Association pour l'Amélioration de la Gouvernance de la Terre, de l'Eau et des Ressources Naturelles  
Siège social : 14, rue de la Mégisserie, 92220 Bagneux, France  
Bureau exécutif : 45 bis avenue de la Belle Gabrielle, 94736 Nogent sur Marne Cedex, France  
tel. : 01 43 94 72 59 – fax : 09 62 39 70 48

**ASSEMBLEE GENERALE  
DU 19 JUIN 2010**

**RAPPORT FINANCIER**

**EXERCICE 2009**

## A T T E S T A T I O N

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'Association **A.G.T.E.R** pour l'exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 16 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan	151 977 Euros
- Chiffre d'affaires	53 190 Euros
- Résultat net comptable	22 544 Euros

Fait à Paris, le 07 juin 2010

**Christian LAIRY**  
Administrateur  
Commissaire aux Comptes, Associé

# **Règles et méthodes comptables**

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

## **ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

Les comptes annuels présentés ci-contre laissent apparaître au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2009 un total de 151 976,57 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, un résultat de 22 543,75 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels du plan comptable des associations (règlement CRC 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.
- les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles, corporelles et financières.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie d'usage.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Aucune modification significative des méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels n'est intervenue au cours de l'exercice.



## BILAN COMPTABLE SIMPLIFIÉ AU 31/12/2009

EUROS

### ACTIF

31/12/2009			31/12/2008
Brut	Amort.	Net	Net

<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>9 203</b>	<b>6 619</b>	<b>2 584</b>	<b>1 963</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Autres immobilisations incorporelles (a)	280	280	0	-
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Autres immobilisations corporelles (b)	8 922	6 339	2 584	1 963
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>149 393</b>		<b>149 393</b>	<b>94 997</b>
<b>Stock et en-cours</b>				
Avances sur commandes				200
<b>Créances</b>				
Clients non encore facturés (c)				9 324
Créances usagers et comptes rattachés (d)	23 565		23 565	-
Autres créances (e)	1		1	4 561
<b>Disponibilités</b>				
Banque (f)	125 827		125 827	80 912

<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>158 596</b>	<b>6 619</b>	<b>151 977</b>	<b>96 960</b>
----------------------	----------------	--------------	----------------	---------------

### PASSIF

31/12/2009	31/12/2008
Net	Net

<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>32 685</b>	<b>10 141</b>
Report à nouveau (g)	10 141	6 391
Résultat de l'exercice (h)	22 544	3 750
<b>DETTES</b>	<b>119 291</b>	<b>86 819</b>
Avances et acomptes reçus (i)		
Dettes fournisseurs & cptes rattachés (j)	8 704	10 058
Dettes fiscales et sociales (k)	16 458	21 750
Débiteurs divers et créditeurs divers (l)	4 911	11
Produits constatés d'avance (m)	89 218	55 000

<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>151 976</b>	<b>96 960</b>
----------------------	----------------	---------------





## EXPLICATION DES POSTES DU BILAN

<p><b>Autres immobilisations incorporelles (a)</b></p> <p><b>Autres immobilisations corporelles (b)</b> Il s'agit du matériel informatique et du mobilier de bureau.</p> <p><b>Clients non encore facturés (c)</b></p> <p><b>Créances clients et comptes rattachés (d)</b> - GRAF-élaboration de fiches pédagogiques Afrique de l'Ouest 1 440 - Voyage d'étude 2 000 - GRET Appui animation comité foncier 7 560 (= Total contrat 12600€ moins 1er versement de 5040€) - CFSI Part de l'aide aux contrats non encore reçue 8 900 - CIFOR Mission forêt Bolivie- dernier règlement 3 665 <hr/>23 565</p> <p><b>Autres créances (e)</b></p> <p><b>Banque (f)</b> L'association gère un compte courant et un compte de placement au Crédit Coopératif - Compte courant : 95 952 - Compte de placement : 29 875 - Caisse : 0 <hr/>Total 125 827</p>	<p><b>Report à nouveau (g)</b> Il s'agit du cumul des excédents de gestion des périodes précédentes c'est-à-dire des années 2008, 2007, 2006 et 2005</p> <p><b>Résultat de l'exercice (h)</b> Il s'agit de l'excédent de gestion de 2009</p> <p><b>Avances et acomptes reçus (i)</b></p> <p><b>Dettes fournisseurs &amp; cptes rattachés (j)</b> - CIRAD Loyer deux trimestres 5 193 - SOFIDEEC prestation comptables 2 644 - Autres (téléphone, fournitures bureau, etc) 867 <hr/>8 704</p> <p><b>Dettes fiscales et sociales (k)</b> Il s'agit principalement de sommes dues à l'URSSAF, aux ASSEDIC, et à la caisse de retraite.</p> <p><b>Débiteurs divers et créditeurs divers (l)</b> Remboursement CFSI 4 900 Maïf 11 <hr/>4 911</p> <p><b>Produits constatés d'avance (m)</b> Il s'agit de la part de la subvention FPH qui n'est pas affectée au compte de résultat 2009 et reste disponible pour les opérations de l'exercice 2010.</p>
---	---



# COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIÉ DU 1/1 AU 31/12/2008

EUROS

## CHARGES

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>147 380</b>	<b>139 651</b>
Autres achats et charges externes (a)	46 080	51 441
Impôts, taxes et versements assimilés (b)	356	285
Salaires et traitements (c)	63 885	54 330
Charges sociales (d)	21 429	21 900
Autres charges de personnel (e)	1 750	4 289
Dotation aux amortissements sur immobilisations (f)	1 592	2 091
Autres charges(g)	12 215	5 177
Charges exploitation exercice anterieur (h)		-
Impôts sur les bénéfices (i)	74	138
<b>Charges financières</b>		<b>30</b>
		30
<b>RESULTAT COURANT (EXCEDENT)</b>	<b>22 544</b>	<b>3 750</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>169 924</b>	<b>143 431</b>

## PRODUITS

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>169 615</b>	<b>142 856</b>
Prestation de services (j)	53 190	33 163
Subventions d'exploitation (k)	114 172	108 129
Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transfert de charges (l)		-
Cotisations (m)	1 250	925
Autres produits (n)	1 004	
Produits exceptionnels		640
<b>Produits financiers</b>	<b>309</b>	<b>575</b>
Autres intérêts et produits assimilés (n)	309	575
<b>RESULTAT COURANT (DEFICIT)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>169 924</b>	<b>143 431</b>

## EXPLICATION DES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

### Autres achats et charges externes (a)

Ce poste comprend les fournitures de fonctionnement, l'entretien, sous-traitance, frais de transport. La location du bureau représente 1/5 du total de ce poste.

### Impôts, taxes et versements assimilés (b)

Il s'agit du versement de la taxe de formation professionnelle

### Salaires et traitements (c)

Comprend les salaires:

à plein temps de Clara (12 mois)

à temps partiel de Michel (11 mois à 30% et 1 mois à 100%)

de Samuel et Matthieu en Contrat d'Accompagnement à l'Emploi (CAE)

### Charges sociales (d)

Dépenses liées aux salaires (URSSAF, ASSEDIC, Retraite)

### Autres charges de personnel (e)

Indemnités de stage pour Amélie Casagne, Jonathan Bernard, Claudia Calcina et Gwenaëlle Mertz

### Dotation aux amortissements sur immobilisations (f)

Ce poste reflète le coût d'utilisation annuel des équipements

### Autres charges(g)

Principalement rémunération sous forme de droits d'auteur et cotisations sociales AGESEA de Loïc Colin, Vincent Petit, Natalia Massa et Ludmila Caninha

### Charges exploitation s/exercice antérieur (h)

### Impôt sur les bénéfices (i)

Impôts sur les revenus du placement s/ compte épargne

### Prestation de services (j)

- IRAM/Comité Foncier	17 500
- GRAF Elaboration de fiches pédagogiques	13 200
- GRET- Appui pour l'animation du groupe foncier	12 600
- CIFOR- Mission Bolivie forêts	9 131
- Formation à l'IRC	759

Total 53 190

### Subventions d'exploitation (k)

- Subvention FPH (47%des produits)	80 000
- Subvention FIDA-ILC- Accaparement des Terres	12 984
- Subvention Forum synergie- voyage d'étude	2 000
- Subvention CNASEA salaires CJ	19 188

Total 114 172

### Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transfert de charges (l)

### Cotisations (m)

Il s'agit des cotisations des membres

### Autres intérêts et produits assimilés (n)

Intérêts obtenus sur l'argent placé au Crédit Coopératif



## COMPTES 2009

Le rapport financier de l'exercice 2009 présente la situation financière de l'association pour la cinquième année consécutive. Pour mémoire, l'exercice 2005 ne portait que sur trois mois d'activité, et l'exercice 2006 était le premier portant sur une année pleine. Les comptes 2009 ont été certifiés, comme les années précédentes 2005, 2006, 2007 et 2008, par le cabinet comptable SOFIDEEC.

### BILAN

Le compte de bilan présente l'équilibre entre les ressources (Passif) et leur utilisation (Actif) au 31/12/2009. La principale ressource financière est comme les années précédentes la subvention FPH qui n'a pas été affectée à l'exercice 2009 et se trouve donc disponible pour 2010, soit 89.218 € ou 59% du montant du passif. Les dettes, principalement avec les organismes sociaux s'élèvent à 30 073 € soit 20% du passif, et les fonds propres, issus de la capitalisation des excédents de gestion des trois premières années s'élèvent à 32 685 € soit 21% du passif.

L'emploi de ces ressources à l'actif est distribué en trois grands postes : les équipements mobiliers et informatiques qui comptent pour 6% du total, les créances qui représentent 15% du total et les fonds disponibles sur les comptes bancaires (épargne et courant) qui constituent 79% de l'actif.

L'association était donc en situation de surliquidité à la fin de l'année 2009 et pouvait faire face sans difficultés à ses dettes (Banques plus Créances moins Dettes = + 119 318 €). Par ailleurs, il n'existait pas de problème de recouvrement des créances, ni de litige concernant les dettes, notamment avec les organismes sociaux. La situation patrimoniale est donc saine.

### COMPTE DE RÉSULTAT

L'exercice 2009 se solde par un résultat positif de 22 544 € traduisant un excédent des produits sur les charges. Les produits s'élèvent à 169 924 €. La majeure partie provient des subventions dont le total est de 114 172 € soit 68 % des produits. La contribution de la FPH représente à elle seule 47% des produits, les autres subventions 20%. Les prestations de services (53 190 €) représentent 31% des produits et continuent leur progression par rapport à 2008 (23%) et surtout par rapport à 2007 (9%). Le reste (2%) provient principalement des cotisations et des produits financiers.

L'association devient moins dépendante des subventions que les années précédentes bien que celles-ci constituent encore plus des deux tiers des produits. Les sources des prestations de services se diversifient ce qui est un bon signe pour le développement des activités.

Les charges s'élèvent à 147 380 €. Elles sont en augmentation de 6% par rapport à 2008 en raison principalement du recrutement de deux nouveaux employés. L'impact de ces deux nouveaux postes sur les charges est limité car ce sont des emplois aidés et, d'autre part, Michel Merlet a été employé à temps partiel. La faible croissance des charges reflète une bonne maîtrise des dépenses de fonctionnement et d'activités.

La composition des charges est similaire à celle de l'année précédente. Les dépenses liées aux activités et au fonctionnement de l'association s'élèvent à 46 080 € soit 31% des dépenses (contre 30% en 2008). Les frais de personnel permanent correspondent à un montant de 85 314 € soit 58% des dépenses (+2% par rapport à 2008). Le reste des charges d'exploitation, soit 15 631 € ou 11%, correspond aux indemnités de stage, aux rémunérations versés sous forme de droits d'auteurs, ainsi qu'à la dotation aux amortissements et charges diverses.

Sylvie Dideron  
Trésorière

# **ANNEXES**

## **BILAN COMPTE DE RÉSULTAT**

### **A.G.T.E.R.**

**Association régie par la loi du 1er juillet 1901**

**SIRET : 48404470600022**

**NAF : 9499Z**



#### **Bureau Exécutif**

**45 bis avenue de la Belle Gabrielle  
94706 NOGENT SUR MARNE CEDEX**



### **COMPTES ANNUELS**

**Au 31 Décembre 2009**

# BILAN ACTIF

Euros

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles	280	280		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	8 922	6 339	2 584	1 964
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>9 203</b>	<b>6 619</b>	<b>2 584</b>	<b>1 964</b>
(I)				
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				200
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	23 565		23 565	9 324
Autres créances	1		1	4 561
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	125 827		125 827	80 912
Charges constatées d'avance (3)				
<b>TOTAL</b>	<b>149 393</b>		<b>149 393</b>	<b>94 996</b>
(II)				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
(III)				
Primes de remboursement des emprunts				
(IV)				
Ecarts de conversion actif				
(V)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>158 596</b>	<b>6 619</b>	<b>151 977</b>	<b>96 960</b>
(I à V)				
<i>(1) dont droit au bail</i>				
<i>(2) dont à moins d'un an</i>				
<i>(3) dont à plus d'un an</i>				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## BILAN PASSIF

Euros

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	10 141	6 391
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>	<b>22 544</b>	<b>3 750</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultats sous contrôle des tiers financeurs		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL</b>	<b>32 685</b>	<b>10 141</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>	
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	
<b>FONDS DEDIES</b>		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>	
<b>DETTES (I)</b>		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 704	10 058
Dettes fiscales et sociales	16 458	21 750
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	4 911	11
Produits constatés d'avance (1)	89 218	55 000
<b>TOTAL</b>	<b>119 291</b>	<b>86 819</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	
	<b>151 977</b>	<b>96 960</b>
<i>(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>	<i>119 291</i>	<i>86 819</i>
<i>(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>		
<i>(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque</i>		
<i>(3) dont emprunts participatifs</i>		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		

# COMPTE DE RESULTAT

Euros

	Euros	
	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue		
Prestations de services	53 190	33 163
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>53 190</b>	<b>33 163</b>
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	114 172	108 129
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Collectes		
Cotisations	1 250	925
Autres produits	1 004	
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>169 615</b>	<b>142 216</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes (2)	46 080	51 441
Impôts, taxes et versements assimilés	356	285
Salaires et traitements	63 885	54 330
Charges sociales	21 429	21 900
Autres charges de personnel	1 750	4 289
Dotations aux amortissements sur immobilisations	1 592	2 091
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		
Autres charges	12 215	5 177
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>147 306</b>	<b>139 513</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>22 309</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>		
Excédent attribué ou déficit transféré	<b>(III)</b>	
Déficit supporté ou excédent transféré	<b>(IV)</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	309	575
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>	<b>575</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées (5)		
Différences négatives de change		30
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>	<b>30</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>545</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>3 249</b>

# COMPTE DE RESULTAT

Euros

	Euros	
	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion		640
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>		<b>640</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>		
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>		<b>640</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)	74	138
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>169 924</b>	<b>143 431</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>147 380</b>	<b>139 681</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>22 544</b>	<b>3 750</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>22 544</b>	<b>3 750</b>
<i>(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs</i>		
<i>(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier</i>		
<i>dont redevances sur crédit-bail immobilier</i>		
<i>(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>		
<i>(4) dont produits concernant des entreprises liées</i>		
<i>(5) dont intérêts concernant des entreprises liées</i>		
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>Produits</b>		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		